
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA PRPG Nº 595 DE 31 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso das suas 

atribuições regimentais, e ad referendum do Conselho de Pós-Graduação Stricto sensu/PRPG, resolve: 

 

Art.1º Retificar a Portaria PRPG nº 501 de 28 de abril de 2022 que aprovou a Estrutura Curricular do 

Programa de Pós-Graduação em Ecologia Aplicada, Art. 4º, incisos I e II e nos Anexos 1 e 2, disciplinas da 

área de concentração. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 4º  São disciplinas optativas do núcleo de formação básica da área de concentração a todos e todas 

discentes matriculados no PPGECO: 

I - Natureza da pesquisa científica em Ecologia (PEC564); 

II - Análise de dados em Ecologia: modelos univariados (PEC560); 

III - Análise de dados em ecologia: modelos multivariados (PEC561); 

IV - Desenvolvimento profissional em Ecologia Aplicada (PEC562); 

V - Divulgação e popularização da ciência (PEC563); 

VI - Publicação científica em Ecologia I (PEC533); 

VII - Publicação científica em Ecologia II (PEC565). 

Leia-se: 

Art. 4º  São disciplinas optativas do núcleo de formação básica da área de concentração a todos e todas 

discentes matriculados no PPGECO: 

I - Natureza da pesquisa científica em Ecologia (PEC564); 

II - Análise de dados ecológicos multivariados (PEC560); 

III - Análise de dados ecológicos univariados (PEC561); 



IV - Desenvolvimento profissional em Ecologia Aplicada (PEC562); 

V - Divulgação e popularização da ciência (PEC563); 

VI - Publicação científica em Ecologia I (PEC533); 

VII - Publicação científica em Ecologia II (PEC565). 

 

Onde se lê: 

 

Anexo 1. Estrutura curricular do mestrado em Ecologia Aplicada 

Componente curricular Tipo 

Tópicos Fundamentais em Ecologia Aplicada (PEC566) Disciplina da área de concentração 

Projetos Científicos em Ecologia Aplicada (PEC554) Disciplina da área de concentração 

Natureza da pesquisa científica em Ecologia (PEC564) Disciplina da área de concentração 

Análise de dados em Ecologia: modelos univariados (PEC560) Disciplina da área de concentração 

Análise de dados em ecologia: modelos multivariados (PEC561) Disciplina da área de concentração 

Desenvolvimento profissional em Ecologia Aplicada (PEC562) Disciplina da área de concentração 

Divulgação e popularização da ciência (PEC563) Disciplina da área de concentração 

Publicação científica em Ecologia I (PEC533) Disciplina da área de concentração 

Publicação científica em Ecologia II (PEC565) Disciplina da área de concentração 

Ecologia de campo I (PEC506) Disciplina da área de concentração 

Ecologia de campo II (PEC521) Disciplina da área de concentração 

Diversidade e Conservação de Mamíferos (PEC514) Disciplina da área de concentração 

Diversidade e Conservação de Peixes (PEC516) Disciplina da área de concentração 

Padrões Temporais em Ecologia de Comunidades (PEC559) Disciplina da área de concentração 

Ecologia Subterrânea (PEC540) Disciplina da área de concentração 

Integridade Física de Sistemas Aquáticos: Protocolos e Análises 
(PEC545) Disciplina da área de concentração 

Ecologia Espacial (PEC547) Disciplina da área de concentração 

Biologia de Invasões (PEC551) Disciplina da área de concentração 

Bioindicadores (PEC552) Disciplina da área de concentração 

Meta-Análise para Ecologia (PEC557) Disciplina da área de concentração 

Padrões Temporais em Ecologia de Comunidades (PEC559) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação I (PEC512) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação II (PEC513) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação III (PEC548) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação IV (PEC549) Disciplina da área de concentração 

 
Leia-se: 
 
Anexo 1. Estrutura curricular do mestrado em Ecologia Aplicada 

Componente curricular Tipo 

Tópicos Fundamentais em Ecologia Aplicada (PEC566) Disciplina da área de concentração 

Projetos Científicos em Ecologia Aplicada (PEC554) Disciplina da área de concentração 

Natureza da pesquisa científica em Ecologia (PEC564) Disciplina da área de concentração 



Componente curricular Tipo 

 Análise de dados ecológicos multivariados (PEC560) Disciplina da área de concentração 

 Análise de dados ecológicos univariados (PEC561) Disciplina da área de concentração 

Desenvolvimento profissional em Ecologia Aplicada (PEC562) Disciplina da área de concentração 

Divulgação e popularização da ciência (PEC563) Disciplina da área de concentração 

Publicação científica em Ecologia I (PEC533) Disciplina da área de concentração 

Publicação científica em Ecologia II (PEC565) Disciplina da área de concentração 

Ecologia de campo I (PEC506) Disciplina da área de concentração 

Ecologia de campo II (PEC521) Disciplina da área de concentração 

Diversidade e Conservação de Mamíferos (PEC514) Disciplina da área de concentração 

Diversidade e Conservação de Peixes (PEC516) Disciplina da área de concentração 

Padrões Temporais em Ecologia de Comunidades (PEC559) Disciplina da área de concentração 

Ecologia Subterrânea (PEC540) Disciplina da área de concentração 

Integridade Física de Sistemas Aquáticos: Protocolos e Análises 
(PEC545) Disciplina da área de concentração 

Ecologia Espacial (PEC547) Disciplina da área de concentração 

Biologia de Invasões (PEC551) Disciplina da área de concentração 

Bioindicadores (PEC552) Disciplina da área de concentração 

Meta-Análise para Ecologia (PEC557) Disciplina da área de concentração 

Padrões Temporais em Ecologia de Comunidades (PEC559) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação I (PEC512) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação II (PEC513) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação III (PEC548) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação IV (PEC549) Disciplina da área de concentração 

 
 
Onde se lê: 
 
 
Anexo 2. Estrutura curricular do doutorado em Ecologia Aplicada 

Componente curricular Tipo 

Tópicos Fundamentais em Ecologia Aplicada (PEC566) Disciplina da área de concentração 

Projetos Científicos em Ecologia Aplicada (PEC554) Disciplina da área de concentração 

Natureza da pesquisa científica em Ecologia (PEC564) Disciplina da área de concentração 

Análise de dados em Ecologia: modelos univariados (PEC560) Disciplina da área de concentração 

Análise de dados em ecologia: modelos multivariados (PEC561) Disciplina da área de concentração 

Desenvolvimento profissional em Ecologia Aplicada (PEC562) Disciplina da área de concentração 

Divulgação e popularização da ciência (PEC563) Disciplina da área de concentração 

Publicação científica em Ecologia I (PEC533) Disciplina da área de concentração 

Publicação científica em Ecologia II (PEC565) Disciplina da área de concentração 

Ecologia de campo III (PEC813) Disciplina da área de concentração 

Ecologia de campo IV (PEC814) Disciplina da área de concentração 

Pesquisa Orientada em Ecologia e Conservação (PEC812) Disciplina da área de concentração 

Diversidade e Conservação de Mamíferos (PEC514) Disciplina da área de concentração 

Diversidade e Conservação de Peixes (PEC516) Disciplina da área de concentração 

Padrões Temporais em Ecologia de Comunidades (PEC559) Disciplina da área de concentração 



Componente curricular Tipo 

Ecologia Subterrânea (PEC540) Disciplina da área de concentração 

Integridade Física de Sistemas Aquáticos: Protocolos e Análises 
(PEC545) Disciplina da área de concentração 

Ecologia Espacial (PEC547) Disciplina da área de concentração 

Biologia de Invasões (PEC551) Disciplina da área de concentração 

Bioindicadores (PEC552) Disciplina da área de concentração 

Meta-Análise para Ecologia (PEC557) Disciplina da área de concentração 

Padrões Temporais em Ecologia de Comunidades (PEC559) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação I (PEC512) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação II (PEC513) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação III (PEC548) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação IV (PEC549) Disciplina da área de concentração 

 

 

Leia-se: 

 

Anexo 2. Estrutura curricular do doutorado em Ecologia Aplicada 

Componente curricular Tipo 

Tópicos Fundamentais em Ecologia Aplicada (PEC566) Disciplina da área de concentração 

Projetos Científicos em Ecologia Aplicada (PEC554) Disciplina da área de concentração 

Natureza da pesquisa científica em Ecologia (PEC564) Disciplina da área de concentração 

 Análise de dados ecológicos multivariados (PEC560) Disciplina da área de concentração 

 Análise de dados ecológicos univariados (PEC561) Disciplina da área de concentração 

Desenvolvimento profissional em Ecologia Aplicada (PEC562) Disciplina da área de concentração 

Divulgação e popularização da ciência (PEC563) Disciplina da área de concentração 

Publicação científica em Ecologia I (PEC533) Disciplina da área de concentração 

Publicação científica em Ecologia II (PEC565) Disciplina da área de concentração 

Ecologia de campo III (PEC813) Disciplina da área de concentração 

Ecologia de campo IV (PEC814) Disciplina da área de concentração 

Pesquisa Orientada em Ecologia e Conservação (PEC812) Disciplina da área de concentração 

Diversidade e Conservação de Mamíferos (PEC514) Disciplina da área de concentração 

Diversidade e Conservação de Peixes (PEC516) Disciplina da área de concentração 

Padrões Temporais em Ecologia de Comunidades (PEC559) Disciplina da área de concentração 

Ecologia Subterrânea (PEC540) Disciplina da área de concentração 

Integridade Física de Sistemas Aquáticos: Protocolos e Análises 
(PEC545) Disciplina da área de concentração 

Ecologia Espacial (PEC547) Disciplina da área de concentração 

Biologia de Invasões (PEC551) Disciplina da área de concentração 

Bioindicadores (PEC552) Disciplina da área de concentração 

Meta-Análise para Ecologia (PEC557) Disciplina da área de concentração 

Padrões Temporais em Ecologia de Comunidades (PEC559) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação I (PEC512) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação II (PEC513) Disciplina da área de concentração 



Componente curricular Tipo 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação III (PEC548) Disciplina da área de concentração 

Tópicos Especiais em Ecologia e Conservação IV (PEC549) Disciplina da área de concentração 

 

 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em 1º de agosto de 2022. 

 

 

 

 

ADELIR APARECIDA SACZK  
Pró-Reitora de Pós-Graduação 

 


		2022-05-31T18:07:27-0300
	ADELIR APARECIDA SACZK:63378299991




